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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá kontejnerizací aplikací za využití moderních

technologií. Kontejnerizace aplikací je v současnosti populárním trendem, který

přináší firmám řadu výhod, zejména jednoduchý přesun aplikací do cloudového

prostředí. Mezi cíle práce patří seznámení čtenářů s problematikou kontejnerizace,

o které doposud v češtině nevyšlo příliš publikací. Dále vysvětluje využití moderních

technologií, jako je Docker nebo Kubernetes, což jsou v oblasti kontejnerizace

v současnosti hojně využívané technologie. Praktická část obsahuje konkrétní

případ využití výše zmíněných technologií, a sice kontejnerizaci aplikace Logeto

a veškerých jejích komponent, při současné automatizaci celého procesu. Praktické

využití je také jedním z hlavních cílů této práce. Kontejnerizace aplikace

a automatizace celého procesu totiž výrazně snižuje dobu nasazení nové verze,

což minimalizuje i dopad na koncové uživatele. Přínos práce tedy spočívá nejen

v detailním popisu procesu kontejnerizace, ale i v praktické ukázce využití

technologie v plně funkční webové aplikaci.

Klíčová slova

Cloud computing, Kontejnery, Dockerfile, Docker, Kubernetes, Cluster

Annotation

Title: Using Docker to manage applications in containers

The thesis deals with containerization of applications by using modern

technologies. Containerization of applications is currently a popular trend, which

brings a number of benefits to companies, especially simple moving applications

to the cloud environment. The aim of this work is to acquaint readers with the issue

of containerization, which has not been published plentifully in Czech so far.

Furthermore, the thesis explains the use of modern technologies, such as Docker

or Kubernetes, which are currently widely used technologies in this field.

The practical part contains a particular case of utilization of the above-mentioned

technologies, namely the containerization of the Logeto application including all its

components and simultaneous automation of the whole process. Practical use is also

one of the main objectives of this thesis. Containerization of the application

and automation of the whole process significantly reduces the time

of implementation of the new version, which minimizes the impact on end users.

The benefit of this thesis therefore lay not only in a detailed description

of the containerization process, but also in a practical demonstration of the use

of this technology in a fully functional web application.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá kontejnerizací aplikací s využitím moderních

technologií jako jsou Docker nebo Kubernetes. Docker je v poslední době velmi

využívaná platforma pro vývoj, nasazení a spuštění aplikací v kontejnerech. Díky

této platformě je možné aplikace izolovat od infrastruktury a spouštět je v různých

prostředích. Zároveň Docker usnadňuje a urychluje i samotný vývoj aplikací.

V první části práce jsou definovány teoretické předpoklady pro praktické

využití těchto moderních technologií, které umožnily společnostem v dnešní době

jednoduchý přesun aplikací z vlastní fyzické infrastruktury do cloudu. Důvodem

k přesunu je odstranění komplikací při správě vlastní infrastruktury a vysoké

počáteční náklady za hardware a software. Proto je cloud computing popsán již

v úvodní kapitole.

V minulosti byl přesun aplikací do cloudu složitý. Bylo třeba prostředí

(vývojové, testovací a produkční) vždy správně nakonfigurovat se vším, co je

potřeba ke správnému fungování aplikace. Vše se ale změnilo s rozvojem kontejnerů

a výše zmíněných technologií. Kontejnery totiž poskytují prostředí izolované

od okolí, které obsahuje všechny závislosti pro spuštění aplikace. Tím se usnadnil

přesun aplikací mezi prostředími, která nejsou totožná. Kontejnery zároveň

pomáhají snižovat konflikty mezi aplikacemi provozovanými na stejné

infrastruktuře.

Kontejnery lze jednoduše spravovat na platformě Docker, v případě velkého

množství kontejnerů je ale správa komplikovanější a vyžaduje nějakou formu

automatizace. K tomuto účelu se používají nástroje pro orchestraci kontejnerů. Tyto

nástroje jsou detailně popsány v závěru teoretické části.

Praktická část se zabývá procesem kontejnerizace již existující webové aplikace

Logeto a veškerých jejích komponent, které jsou vyvíjeny společností

Systemart s.r.o. Aplikace a její komponenty jsou založeny na technologiích

.Net Frameworku, a proto byly použity Windows i Linux kontejnery. Kontejnerizace

těchto aplikací je prvním krokem k modernizaci jejich architektury a migraci do

cloudu. Za celý proces kontejnerizace aplikace Logeto zodpovídá autor diplomové

práce pod dohledem vedoucího vývoje.
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2 Cíl práce

Prvním cílem této práce je seznámení s problematikou kontejnerizačních

technologií. Dalším z cílů je kontejnerizace aplikace Logeto a její nasazení

do nástroje pro orchestraci kontejnerů Kubernetes, který je nakonfigurován

na lokálních virtuálních strojích. Posledním cílem je automatizace jak tohoto

procesu, tak i nasazení kontejnerizované aplikace do vývojového, testovacího

a produkčního prostředí v Kubernetes.
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I. Teoreticka c a st
3 Cloud computing

Cloud computing (cloud) v současnosti představuje jeden z nejvýznamnějších

trendů v informačních technologiích. Tento trend napomohl i k růstu využívání

nástrojů pro správu kontejnerů, jako je například Docker nebo Kubernetes.

Kontejnery změnily způsob, jakým jsou dnes aplikace vyvíjeny a provozovány

a výrazně zjednodušily přesun aplikací právě do cloudu. [1]

Cloud computing umožňuje přístup k výpočetním prostředkům a službám

na vyžádání prostřednictvím internetu. Uživatelé k nim mohou přistupovat

vzdáleně a odkudkoliv, zároveň platí pouze za ty služby, které skutečně využívají.

[2] Služby pokrývají celou řadu možností, od pronájmu úložiště nebo virtuálního

stroje, přes zpracování přirozeného jazyka umělou inteligencí, až po standardní

kancelářské aplikace. Téměř každá služba, která nevyžaduje fyzický přístup

k hardwaru počítače, může být poskytována prostřednictvím cloudu. Mezi

charakteristické vlastnosti cloud computingu patří [3]:

• Samospráva a poskytnutí na vyžádání – Výpočetní prostředky, které

uživatelé využívají, jsou poskytnuty automaticky, bez potřeby lidské aktivity

ze strany poskytovatele.

• Škálovatelnost a elasticita – Využití prostředků je možné rychle a snadno

vytvářet, zvyšovat, přidávat nebo snižovat. Nepotřebné prostředky mohou

být zase rychle uvolněny.

• Měřená služba – Umožnuje sledování spotřebovaných výpočetních

prostředků a služeb.

• Přístup přes internet – Výpočetní prostředí je dostupné přes internet

z jakékoliv části světa a z jakéhokoliv zařízení.

• Multitenancy – Výpočetní prostředí je sdíleno mezi více uživatelů, nicméně

je zajištěno vzájemné oddělení a izolace, aby uživatelé neměli přístup

k informacím a prostředkům ostatních uživatelů.
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Výhodou využívání služeb cloud computingu je to, že společnosti se mohou

vyhnout prvotním nákladům za pořízení a údržbu vlastní infrastruktury.

Poskytovatelé služeb zase mohou těžit z významných úspor z rozsahu poskytování

stejných služeb širokému okruhu zákazníků. Nevýhodou mohou být náklady

spojené s přesunem stávajícího řešení do cloudu.

Všechny cloudové služby nejsou stejné a neexistuje žádný typ cloud

computingu, který by byl vhodný pro všechny. Cloud computing dělíme podle toho,

jak je poskytován, a podle služby, kterou poskytuje. [4]

3.1 Modely nasazení

Modely nasazení rozlišují cloud podle místa, ve kterém je umístěna

infrastruktura pro nasazení služeb, a dle toho, kdo má nad touto infrastrukturou

kontrolu. [2][5][6]

• Veřejný cloud – Cloudová infrastruktura a služby jsou vlastněny

a provozovány v prostorách poskytovatele cloudu a jsou veřejně

poskytovány jakýmkoliv uživatelům. Koncoví uživatelé mají přístup

ke službám prostřednictvím veřejné sítě, jako je internet. Veřejný cloud

nabízí vysokou škálovatelnost, automatickou údržbu, ale může být

zranitelnější vůči útokům, kvůli své dostupnosti širokému okruhu uživatelů.

Mezi běžné poskytovatele veřejného cloudu patří Microsoft Azure

nebo Amazon Web Services.

• Privátní cloud – Cloudová infrastruktura je využívána a vlastněna výhradně

jednou společností. Společnost může cloud spravovat a přizpůsobit podle

svých potřeb. Může být hostován v lokalitě organizace, nebo v datovém

centru u některého poskytovatele cloudu. Privátní cloud poskytuje nejvyšší


[…]


nástrojem, který je nejjednodušší na instalaci, je Kubernetes Dashboard. Zobrazuje

pouze základní metriky související se statistikami využití paměti a CPU

na jednotlivých uzlech a kontejnerech. V tomto případě se jedná o pokročilejší

nástroje Prometheus a Elastic Stack (ELK).
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• Elastic Stack – Sada nástrojů (Elasticsearch, Logstash a Kibana), která

efektivně zpracovává, ukládá a zpřístupňuje logy z různých aplikací.

Elasticsearch je škálovatelné úložiště, do kterého je možné uložit jakýkoliv

dokument ve formátu JSON. Logstash shromažďuje logy z různých zdrojů,

které před odesláním do Elasticsearch zpracuje. Na základě konfiguračního

souboru logy filtruje, nebo k nim přiřadí další informace, například zjistí stát

podle IP adresy, ze které se klient připojuje k webové aplikaci. Posledním

nástrojem je Kibana, která načítá data z Elasticsearch a z nich vytváří různé

vizualizace (grafy, tabulky, dashboardy, atd.). [41]

• Prometheus – Moderní nástroj pro monitorování, který umožňuje sbírat

metriky z různých běžících aplikací nebo virtuálních a fyzických strojů.

Metriky je možné následně filtrovat a analyzovat, přičemž výsledky jsou

vizualizovány nástrojem Grafana. V případě, že dojde k určité události

(například, když se zvýší využití CPU), používá Prometheus další nástroj

Alertmanager, který zašle upozornění na Slack, webhook nebo e-mail. [42]

Obr. 16 Grafana dashboard
Zdroj: Vlastní zpracování
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8.3 Automatizace sestavení a nasazení

Současně s kontejnerizací webové aplikace Logeto bylo nutné zavést určitou

formu automatizace nasazení do různých prostředí. Každý člen v týmu má možnost

prostřednictvím nástroje Teamcity sestavit obrazy jakékoliv verze aplikace

a nasadit je do Kubernetes. Tento proces se skládá z několika kroků, které jsou

definované pomocí powershell skriptů.

Obr. 17 Automatizace sestavení a nasazení
Zdroj: Vlastní zpracování

1. Vývojáři provedou změny ve zdrojovém kódu a uloží je do repozitáře

na serveru Subversion.

2. V Teamcity se zahájí sestavení jednotlivých aplikací a spustí se jednotkové

testy.

3. Pokud předchozí krok proběhne v pořádku, jsou z příslušných souborů

Dockerfile sestaveny obrazy v cloudové službě Azure Containers Registry.

Obrazy jsou následně uloženy v soukromých repozitářích ve veřejném

registru Logeto.

4. Posledním krokem je aktualizace webové aplikace ve vývojovém, testovacím,

nebo produkčním prostředím. Příkaz kubectl rolling update stáhne aktuální

obraz z registru a aktualizuje kontejnerizovanou aplikaci v Kubernetes.

Během tohoto kroku se dále provádí promazání testovacích databází

nebo promazání CDN cache.
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5. Webová aplikace je dostupná přes webový prohlížeč na adrese

https://app.logeto.com (produkční prostředí).

Výsledkem je automatizovaný proces, který umožňuje neustále aktualizovat

webovou aplikaci Logeto. Celý proces od nahrání zdrojového kódu vývojářem

po aktualizaci kontejnerů v Kubernetes trvá v průměru 40 minut. Samotná

aktualizace kontejnerů ale trvá pouhých 40 sekund.

https://app.logeto.com/
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9 Závěr

Tato práce naplnila všechny své předpokládané cíle, a sice seznámila přehledně

čtenáře s problematikou kontejnerizačních technologií. Kromě popisu těchto

technologií poskytuje práce také ucelený přehled doplněný o řadu názorných

obrázků a zdrojových kódů.

V teoretické části byly detailně popsány základní technologie, jako je například

Docker, který se stal standardem pro vývojáře a společnosti pracující

s kontejnerizovanými aplikacemi. Docker nabízí různé nástroje pro správu

životního cyklu kontejnerů a jejich komponent, jak je blíže popsáno v příslušné

kapitole. Mimo jiné práce představila další nástroje pro orchestraci kontejnerů, jako

například Docker Swarm nebo Kubernetes, které jsou důležité pro automatizaci

a správu velkého počtu kontejnerů v různých prostředích.

Na základě teoretických předpokladů byla úspěšně provedena kontejnerizace

již existující webové aplikace Logeto a veškerých jejích komponent, čímž byl

naplněn hlavní cíl práce. Aplikace a její komponenty jsou vyvíjeny společností

Systemart s.r.o. v programovacím jazyce C# za použití technologií, jako jsou

ASP.NET WebForms, WCF, IIS atd. Proces kontejnerizace obnášel sestavení obrazů

pro každou komponentu dle doporučených pravidel. Tyto obrazy byly následně

uloženy ve veřejném registru Azure Containers Registry. Vzhledem k tomu, že byly

použity Windows i Linux kontejnery, bylo potřeba správně nakonfigurovat různá

prostředí ve kterých byla aplikace nasazena. Pro nasazení kontejnerizované

aplikace byl nakonfigurován cluster Kubernetes, který právě podporuje oba typy

kontejnerů. Tento cluster je monitorován nástroji Prometheus a Elasticsearch.

Celý proces sestavení a nasazení kontejnerizované aplikace byl zautomatizován,

což umožnilo jednoduché a neustálé nasazování nových verzí do různých prostředí.

Díky tomu se doba nasazení nové verze snížila na pouhých několik sekund

a výpadek aplikace se téměř nedotkne koncových uživatelů.

Do budoucna je plánováno přesunutí produkčního prostředí do cloudu. K tomu

bude využita cloudová služba Azure Kubernetes Service (AKS). Důvodem k tomuto

přesunu je odstranění komplikací s instalací a údržbou clusteru na lokální

infrastruktuře.
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