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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Automatická kontrola vykazuje podobnost 0%. Při pročítání práce nebyly odhaleny žádné závažné prohřešky
proti citační etice.

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám závažné připomínky. Mezi drobnosti, které lze vytknout, je, že na některé obrázky či grafy
není přímý odkaz z textu ve formě uvedení klasické reference, nicméně z kontextu lze zpravidla vždy vytušit,
k jakému textu či odstavci se uvedený obrázek vztahuje. Některá schémata a diagramy by mohly být překresleny
s použitím českého jazyka.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se věnuje aktuálnímu a modernímu tématu. Její teoretická část je převážně kompilační a je založena na
relevantních zdrojích, na které je v textu odkazováno. Výklad je srozumitelný a dokumentuje autorovu dobrou
orientaci v tématu. V praktické části je představena migrovaná aplikace, její architektura i technologie, na nichž
jsou jednotlivé části postaveny. Návrh migrace do kontejnerizované varianty je smysluplný a vypořádává se
úspěšně s rozmanitou množinou operačních systémů a technologií, na nichž je architektura původní aplikace
založena. Jsou popsány konfigurace automaticky generovaných obrazů jednotlivých částí aplikace i jejich or-
chestrace v prostředí Kubernetes. Výsledkem je kontejnerizovaná aplikace s propracovanou správou, testováním
a automatickým nasazování změn.

Celkově práci hodnotím jako velice zdařilou, text odpovídá jak zadání, tak metodickým pokynům. Všech
vytčených cílů bylo dosaženo a výsledky dokumentují velice dobrou orientaci studenta v netriviální, moderní a
aktuální problematice.
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Otázka k obhajobě:

• Pokud byste navrhoval zcela novou verzi celé aplikace Logeto, jaké byste zvolil prostředí, architekturu a
technologie pro její implementaci při znalosti procesu nasazování a provozu v kontejnerizovaném cloudovém
prostředí.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 13. května 2020

podpis
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